
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.09.2014 ^ 969-п 

10 внесении изменений "1 
в постановление Правительства 
Пермского края от 25 сентября 2013 г. 
№ 1270-п «Об утверждении 
государственной программы 
Пермского края «Развитие 
информационного общества» 

В целях пролонгации действия программы до 2017 года 
Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Пермского края «Развитие 
информационного общества», утвержденную постановлением Правительства 
Пермского края от 25 сентября 2013 г. № 1270-п (в редакции постановлений 
Правительства Пермского края от 13 января 2014 г. № 8-п, от 28 июля 2014 г. 
№710-п), изменения, изложив ее в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с I января 2015 года, 
но не ранее чем через десять дней после дня его официального опубликования. 

Председатель Правительства 
Пермского края / Ы*-% Т.П. Тушнолобов 



i"4i;rilini.i I'I.JPLILIL**.! 

Приложение 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 09.09.2014 № 969-п 

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 25.09.2013 № Ш 0 - п 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ПЕРМСКОГО КРАЯ 
«Развитие информационного общества» 

Паспорт Программы 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Соисполнители 
Программы 

Участники Программы 

Подпрограммы 
Программы 

Программно-целевые 
инструменты 
Программы 

г 

Министерство информационного развития и связи Пермского края 

Отсутствуют 

Отсутствуют 

1. Развитие инфраструктуры и сервисов электронного 
правительства Пермского края. 

2. Развитие системы подготовки специалистов отрасли 
информационно-телекоммуникационных технологий в Пермском 
крае. 

3. Обеспечение информационной безопасности детей в Пермском 
крае. 

4. Повышение открытости деятельности органов государственной 
власти, государственных органов Пермского края, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Пермского края 
и создание условий для активного участия жителей Пермского края 
в реализации социально-экономической политики в Пермском крае. 

5. Формирование и развитие инновационного 
высокотехнологичного кластера отрасли информационно-
телекоммуникационных технологий в Пермском крае. 

6. Развитие сети многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Пермском крае, 
организация предоставления государственных и муниципальные 
услуг по принципу «одного окна». 

7. Обеспечение реализации государственной программы 
Пермского края «Развитие информационного общества» 

Ведомственная целевая программа «Развитие информационного 
общества в Пермском крае на 2013-2014 годы» (утверждена приказом 
Министерства правительственных информационных коммуникаций 
Пермского края от 14 июня 2013 г. № СЭД-20-01-06-67) 



Цель Программы Развитие информационных и телекоммуникационных систем 
и ресурсов Пермского края, обеспечивающих повышение качества 
жизни и социальной защищенности населения Пермского края 
повышение эффективности государственного управления и местного 
самоуправления в Пермском крае 

Задачи Программы 1. Реализация краевой политики в сфере информатизации: 

1.1. создание современной информационно-телекоммуникационной 
инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг 
и обеспечение высокого уровня доступности для населения 
информации и технологий; 

1.2. разработка и реализация механизмов создания и развитие 
ИТ-кластера в Пермском крае; 

1.3.создание условий для повышения качества образования 
медицинского обслуживания, социальной защиты населения 
посредством развития и использования информационно-
телекоммуникационных технологий; 

1.4. создание условий для развития науки, подготовки 
квалифицированных кадров в сфере информационно-
телекоммуникационных технологий; 

1.5. создание безопасной информационно-образовательной среды 
для обеспечения сохранения и укрепления нравственного, 
физического и психологического здоровья детей 
в Пермском крае. 

2. Формирование электронного правительства в Пермском крае: 

2.1. обеспечение предоставления государственных 
и муниципальных услуг по принципу «одного окна»; 

2.2. повышение эффективности государственного управления 
и местного самоуправления, взаимодействия гражданского общества 
и бизнеса с органами государственной власти, качества 
и оперативности предоставления государственных услуг; 

2.3.развитие краевого и муниципального взаимодействия а также 
межмуниципального взаимодействия при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг; 

2.4.обеспечение повышения качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг. 

3. Создание и сопровождение деятельности открытого 
травительства Пермского края как инструмента вовлечения общества 
\ бизнеса в законотворческие, управленческие и другие социально-
толитическне процессы в Пермском крае: 

3.1. создание единого информационно-телекоммуникационного 
ресурса Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для размещения информации о разработке проектов 
нормативных правовых актов, ходе и результатах их обсуждения; 

3.2.создание системы оценки гражданами эффективности 
Леятельности руководителей исполнительных органов 
i осударственной власти Пермского края, органов местного 
Самоуправления муниципальных образований Пермского края-



1 3.3.развитие институтов общественного контроля и общественной 
экспертизы, а также иных форм взаимодействия исполнительных 
органов государственной власти Пермского края и гражданского 
общества 

Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы 

1. Увеличение доли граждан, использующих механизм получения 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме 
в Пермском крае до 60 %. 

2. Увеличение доли публикаций пермских исследователей 
в области информационно-телекоммуникационных технологий 
до 0,1 % от общего количества публикаций пермских исследователей 
в мировых научных журналах, индексируемых в базе научных 
публикаций «Web of Science» в 2014 году. 

3. Организация практики не менее 30 студентов укрупненные 
групп специальностей «Информатика и вычислительная техника» 
«Информационная безопасность» на ведущих предприятиях сферы 
информационно-телекоммуникационных технологий 
и в исполнительных органах государственной власти Пермского 
края. 

4. Увеличение доли государственных гражданских 
и муниципальных служащих Пермского края, прошедших 
повышение квалификации в области информационно-
телекоммуникационных технологий с учетом региональных 
особенностей, до 5 % от общего числа государственных гражданских 
и муниципальных служащих Пермского края в 2014 году. 

5. Увеличение количества информационных материалов 
по правилам безопасного поведения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», профилактики интернет-
зависимости, игровой зависимости, предупреждения вовлечения 
детей в деятельность, нарушающую закон, а также представляющую 
опасность для их здоровья и(или) развития, размещенных в печатных 
средствах массовой информации, информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», до 10 в 2014 году. 

6. Увеличение количества образовательных организаций, 
в которых проведены внеклассные мероприятия 
с использованием информационных материалов по правилам 
безопасного поведения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», профилактики интернет-зависимости, игровой 
зависимости, предупреждения вовлечения детей в деятельность 
нарушающую закон, а также представляющую опасность 
аля их здоровья и(или) развития, до 300 в 2017 году. 

7. Увеличение доли пользователей портала «Открытый регион 
Лермский край» до 10% от общего количества трудоспособных 
кителей Пермского края. 

8. Увеличение доли органов государственной власти 
осударственных органов Пермского края и органов местного 

самоуправления муниципальных образований Пермского края 
(муниципальных районов и городских округов), имеющих 
специализированный раздел с открытыми данными на портале 

Открытый регион. Пермский край», до 60% (от общего числа 
6 Р г а 52? государственной власти, госулзрстврштых органов , 



Пермского края и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Пермского края (муниципальных районов и городских 
округов). 

9. Увеличение количества малых инновационных предприятий 
осуществляющих деятельность по направлению «Информационно-
телекоммуникационные технологии в Пермском крае», до 4 к концу 
2017 года. 

10. Увеличение количества офисов многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее -
МФЦ)до273. У У КА , 

11. Увеличение количества действующих окон МФП 
до 717. ^ 

12. Увеличение уровня удовлетворенности граждан Пермского 
края качеством предоставления государственных и муниципальных 
услуг до 85 %. 

13. Увеличение доли граждан Пермского края, имеющих доступ 
к получению государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ, до 90 %. 

14. Увеличение доли населенных пунктов Пермского края 
с населением не менее 500 чел., обеспеченных универсальными 
услугами связи, до 87 % 

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

Программа рассчитана на период с 2014 по 2017 год. 

Программа не имеет строгого деления на этапы. Мероприятия 
Программы реализуются на протяжении всего срока действия 
Программы 

№ 
п/п Наименование показателя Ед. 

изм. 

Плановое значение целевого 
показателя 

01.01. 

2014 
2014 2015 2016 2017 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры и сервисов 
электронного правительства Пермского края» 

1.1 

I 

S 
"=: 

1 
о 

1 
Я) 
Hi 

S 
Я" 

Доля граждан, использующих 
механизм получения 
государственных 
и муниципальных услуг 
в электронной борме 
в Пермском крае 

% 30 35 40 50 60 

1.2 Доля населенных пунктов 
Пермского края с населением 
не менее 500 чел., обеспеченных 
универсальными услугами связи 
(от общего количества 
населенных пунктов 
с указанной численностью 
населения) 

% 54 65 76 87 



ч ip-ftibn-grn^rnag^a 

Подпрограмма «Развитие системы подготовки специалистов отрасли 
информационно-телекоммуникационных технологий 

в Пермском крае» 

2.1 Доля публикаций пермских 
исследователей в области 
и н формацио нно -
телекоммуникационных 
технологий (от общего 
количества публикаций 
пермских исследователей 
в мировых научных журналах, 
индексируемых в базе научных 
публикаций «Web of Science») 

% 0,1 

2.2 

2.3 

Доля государственных 
гражданских и муниципальных 
служащих Пермского края, 
прошедших повышение 
квалификации в области 
информационно-
телекоммуникационных 
технологий с учетом 
региональных особенностей 
(от общего числа 
государственных гражданских 
и муниципальных служащих 
Пермского края) 

% 

Количество студентов 
укрупненных групп 
специальностей «Информатика 
и вычислительная техника», 
«Информационная 
безопасность», прошедших 
практику на ведущих 
предприятиях сферы 
информационно-
телекоммуникационных 
технологий 

и в исполнительных органах 
государственной власти 
Пермского края 

чел. 30 30 30 

Подпрограмма «Обеспечение информационной безопасности детей 
в Пермском крае» 

3.1 Количество информационных 
материалов по правилам 
эезопасного поведения 
1 информационно-
телекоммуникационной сети 
(Интернет», профилактики 

i штернет-зависимости, игровой 

шт. 10 



зависимости, предупреждения 
вовлечения детей в деятельность, 
нарушающую закон, а также 
представляющую опасность 
для их здоровья и(или) развития, 
размещенных в печатных 
средствах массовой информации, 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

3.2 Количество образовательных 
организаций, в которых 
проведены внеклассные 
мероприятия с использованием 
информационных материалов 
по правилам безопасного 
поведения в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет», профилактики 
интернет-зависимости, игровой 
зависимости, предупреждения 
вовлечения детей в деятельность, 
нарушающую закон, а также 
представляющую опасность 
для их здоровья и(или) развития 

шт. 100 200 300 

i 

гп™^ 0 Д П р О Г Р ~ а М М а < < П о в ь 1 Ш е н и е открытости деятельности органов 
государственной власти, государственных органов Пермского края, органов 

местного самоуправления муниципальных образований ПермскиТра" 
и создание условии для активного участия жителей Пермского края 
в реализации социально-экономической политики в Пермском крае» 

4.1 Доля пользователей портала 
«Открытый регион. Пермский 
край» (от общего количества 
трудоспособных жителей 
Пермского края) 

% 0,6 10 

4.2 Доля органов государственной 
власти, государственных органов 
Пермского края и органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Пермского края (муниципальных 
районов и городских округов), 
имеющих специализированный 
раздел с открытыми данными 
на портале «Открытый регион. 
Пермский край» (от общего 
мела органов государственной 
зласти, государственных органов 
1ермского края и органов 
лестного самоуправления 

муниципальных образований 
Пермского края (муниципальных 
районов и городских округов) 

15 30 4] 47 60 



7 

Подпрограмма «Формирование и развитие инновационного 
высокотехнологичного кластера отрасли информационно-

телекоммуникационных технологий в Пермском крае» 

5.1 Количество малых 
инновационных предприятий, 
осуществляющих деятельность 
по направлению 
«информационно-
телекоммуникационные 
технологии» в Пермском крае 

шт. 

Подпрограмма «Развитие сети многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Пермском крае 

организация предоставления государственных и муниципальных услуг ' 
по принципу «одного окна» 

6.1 Количество офисов МФЦ 
шт. 1 35 273 273 273 

6.2 Количество окон МФЦ 
щт. 174 304 717 717 717 

6.3 Уровень удовлетворенности 
граждан Пермского края 
качеством предоставления 
государственных 
и муниципальных услуг 

% 70 70 70 80 85 

6.4 Доля граждан Пермского края, 
имеющих доступ к получению 
государственных 
и муниципальных услуг 
по принципу «одного окна» 
по месту пребывания, 
в том числе в МФЦ 

% 20 40 90 90 90 

s 
X 
я 
ш 
о 
о. 
О 
X 

X 
S 

-е-
я 
а х 
у 
о 
н 
о 
7 

л 
5 

О 

Источники финансирования 
Расходы (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 Итого 

Всего, 
в том числе: 

400 837,7 663 929,6 715 668,9 715 668,9 2 496 105,1 

краевой бюджет 373 837,7 533 702.0 533 702,0 533 702,0 1 974 943,7 

федеральный бюджет 27 000,0 130 227.6 0,0 0,0 157 227,6 

бюджет органов местного 
самоуправления 
Пермского края 

внебюджетные источники 181966,9 181 966,9 363 933,8 



8 

I. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития Пермского края 

основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации государственной программы 

1.1. Государственная программа Пермского края «Развитие 
информационного общества» (далее - Программа) представляет собой комплекс 
целей, задач и мероприятий, направленных на развитие информационных 
и телекоммуникационных систем и ресурсов Пермского края, обеспечивающих 
повышение качества жизни и социальной защищенности населения Пермского 
края, повышение эффективности государственного управления и местного 
самоуправления в Пермском крае. 

1.2. Программа сформирована в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами: 

1.2.1. Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

1.2.2. Федеральный закон от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации»; 

1.2.3. Федеральный закон от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи»; 
1.2.4. Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации»; 
1.2.5. Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 
1.2.6. Федеральный закон от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления»; 

1.2.7. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон 
№ 210-ФЗ); 

1.2.8. Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее - Закон 
№ 436-ФЗ); 

1.2.9. Федеральный закон от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»; 

1.2.10. Федеральный закон от 28 июля 2012 г. № 133-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 
устранения ограничений для предоставления государственных и муниципальных 
услуг по принципу «одного окна»; 

1.2.11. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 



•агяетютмц 

1.2.12. Федеральный закон от 7 июня 2013 г. № 112-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации» и Федеральный закон «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

1.2.13. Стратегия развития информационного общества в Российской 

Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 г. 

№Пр-212; 

1.2.14. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления»; 

1.2.15. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 

«О мерах по реализации государственной политики в области образования 

и науки»; 

1.2.16. Указ Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 г. № 761 

«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»; 

1.2.17. Указ Президента Российской Федерации от 10 сентября 2012 г. 

№ 1274 «О Координационном совете при Президенте Российской Федерации 

по реализации Национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы»; 

1.2.18. Указ Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 г. № 183 

«О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами 

Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская 

общественная инициатива»; 

1.2.19. постановление Правительства Российской Федерации 

от 21 апреля 2005 г. № 241 «О мерах по организации оказания универсальных 

услуг связи»; 

1.2.20. постановление Правительства Российской Федерации от 8 сентября 

2010 г. № 697 «О единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия»; 

1.2.21. постановление Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 г. № 861 «О федеральных государственных информационных системах, 

обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных 

и муниципальных услуг (осуществление функций)»; 

1.2.22. постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 

2012 г. № 13 76 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг»; 



10 

1.2.23. постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 

2013 г. № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной информации 

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых 

данных»; 

1.2.24. распоряжение Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. 

№ 632-р «О Концепции формирования в Российской Федерации электронного 

правительства до 2010 года»; 

1.2.25. распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 17 ноября 2008 г. № 1662-р «О Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»; 

1.2.26. распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 октября 

2009 г. № 1555-р «О плане перехода на предоставление государственных услуг 

и исполнение государственных функций в электронном виде федеральными 

органами исполнительной власти»; 

1.2.27. распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2013 г. № 2602-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

«Развитие отрасли информационных технологий»; 

1.2.28. распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 апреля 

2011 г. № 729-р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными 

и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых 

размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), 

подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг 

и предоставляемых в электронной форме»; 

1.2.29. распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 декабря 

2011 г. № 2415-р «О государственных и муниципальных услугах, 

предоставляемых в электронном виде»; 

1.2.29 . распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 декабря 

2013 г. № 2516-р «О Концепции развития механизмов предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде»; 

1.2.30. распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2012 г. № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 

самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых 

в электронном виде учреждениями и организациями субъектов Российской 

Федерации и муниципальными учреждениями и организациями»; 

1.2.31. распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 июля 

2013 г. № 1187-р «О Перечнях информации о деятельности государственных 



11 

органов, органов местного самоуправления, размещаемой в сети «Интернет» 

в форме открытых данных»; 

1.2.32. постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 

2014 г. № 313 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Информационное общество (2011-2020 годы)»; 

1.2.33. Закон Пермского края от 2 апреля 2010 г. № 598-ГОС 

«О стратегическом планировании социально-экономического развития Пермского 

края»; 

1.2.34. Закон Пермского края от 20 декабря 2012 г. № 140-ПК 

«О Программе социально-экономического развития Пермского края 

на 2012-2016 годы» (далее - Программа социально-экономического развития 

Пермского края); 

1.2.35. постановление Законодательного Собрания Пермского края 

от 1 декабря 2011 г. № 3046 «О Стратегии социально-экономического развития 

Пермского края до 2026 года»; 

1.2.36. указ губернатора Пермского края от 27 июля 2011 г. № 62 

«Об утверждении Положения о планировании и реализации мероприятий, 

связанных с применением информационных технологий при создании, 

эксплуатации и модернизации автоматизированных информационных систем 

и их отдельных компонентов в исполнительных органах государственной власти 

Пермского края, Администрации губернатора Пермского края и Аппарате 

Правительства Пермского края»; 

1.2.37. указ губернатора Пермского края от 18 октября 2012 г. № 82 

«Об утверждении Положения о координационном совете по реализации 

Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»; 

1.2.38. указ губернатора Пермского края от 24 мая 2013 г. № 60 

«Об утверждении Региональной стратегии действий в интересах детей 

в Пермском крае на 2013-2017 годы»; 

1.2.39. постановление Правительства Пермского края от 10 января 2012 г. 

№ 10-п «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления исполнительными органами 

государственной власти Пермского края государственных услуг, и Порядка 

определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления исполнительными органами 

государственной власти Пермского края государственных услуг»; 

1.2.40. постановление Правительства Пермского края от 10 января 2012 г. 

№ 2-п «Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставление 

которых организуется в краевом государственном автономном учреждении 

«Пермский краевой многофункциональный центр»; 



12 

1.2.41. постановление Правительства Пермского края от 6 июля 2012 г. 

№ 486-п «Об организации межведомственного информационного взаимодействия 

при предоставлении государственных услуг исполнительными органами 

государственной власти Пермского края и муниципальных услуг»; 

1.2.42. постановление Правительства Пермского края от 15 апреля 2013 г. 

№ 255-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 

жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов 

государственной власти Пермского края и их должностных лиц, государственных 

гражданских служащих Пермского края»; 

1.2.43. постановление Правительства Пермского края от 8 мая 2013 г. 

№ 417-п «О разработке административных регламентов предоставления 

государственных услуг и административных регламентов исполнения 

государственных функций, а также об экспертизе проектов административных 

регламентов предоставления государственных услуг»; 

1.2.44. распоряжение Правительства Пермского края от 31 октября 2011 г. 

№ 205-рп «О создании краевого государственного автономного учреждения 

«Пермский краевой многофункциональный центр»; 

1.2.45. распоряжение председателя Правительства Пермского края 

от 28 декабря 2012 г. № 164-рпп «О комиссии по повышению качества 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Пермском крае». 

1.3. Используемые в Программе и перечисленные ниже термины 

и понятия имеют следующее значение: 

1.3.1. городская среда - состояние материальной среды, окружающей 

человека, в которой (или при помощи которой) он осуществляет все свои 

жизненные потребности, включающая ближайшее окружение (микросреду) 

и общественные структуры - объекты, службы и системы (макросреду); 

1.3.2. государственные органы Пермского края - в соответствии с Уставом 

Пермского края органы государственной власти Пермского края и иные 

государственные органы Пермского края; 

1.3.3. гражданин - лицо, имеющее гражданство Российской Федерации, 

а также проживающие на территории Российской Федерации иностранные 

граждане, лица без гражданства; 

1.3.4. деловая графика - область компьютерной графики, предназначенная 

для построения гистограмм, графиков, диаграмм, схем на основе отчетов, 

различной документации, обеспечивающая возможность более лаконичного 

и выразительного представления данных, выполнения более сложных задач, 

улучшенное восприятие данных, повышение эффективности работы; 

1.3.5. житель Пермского края - лицо, проживающее на территории 

Пермского края; 



13 

1.3.6. игровая зависимость, гейминг - форма психологической зависимости, 

проявляющаяся в навязчивом увлечении видеоиграми и компьютерными играми; 

1.3.7. индекс готовности региона к информационному обществу -

измеритель степени подготовленности региона к широкомасштабному 

использованию информационно-телекоммуникационных технологий 

для социально-экономического развития, рассчитываемый на основе показателей, 

характеризующих факторы развития информационного общества (человеческий 

капитал, экономическая среда и информационно-телекоммуникационная 

инфраструктура), а также использование информационно-телекоммуникационных 

технологий в шести областях (государственное и муниципальное управление, 

образование, здравоохранение, бизнес, культура, домохозяйства); 

1.3.8. индекс открытости бюджета Международного бюджетного 

партнерства - оценка стран мира, основанная на объеме информации 

о бюджетном процессе, предоставляемой органами государственной власти 

и органами местного самоуправления муниципальных образований 

общественности; 

1.3.9. интернет-зависимость (или интернет-аддикция) - навязчивое желание 

подключиться к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и болезненная неспособность вовремя отключиться от информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

1.3.10. информационно-телекоммуникационная инфраструктура -

совокупность сетей и систем связи, информационных центров, подсистем, банков 

данных и знаний, центров управления, аппаратно-программных средств 

и технологий обеспечения сбора, хранения, обработки и передачи информации; 

1.3.11. информационная продукция - предназначенная для оборота 

на территории Российской Федерации продукция средств массовой информации, 

печатная продукция, аудиовизуальная продукция на любых видах носителей, 

программы для электронных вычислительных машин и базы данных, а также 

информация, распространяемая посредством зрелищных мероприятий, 

и информация, размещаемая в информационно-телекоммуникационных сетях 

(в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») и сетях 

подвижной радиотелефонной связи; 

1.3.12. информационное общество - общество, характеризующееся высоким 

уровнем развития информационно-телекоммуникационных технологий 

и их интенсивным использованием гражданами, бизнесом, государственными 

органами и органами местного самоуправления; 

1.3.13. информационно-телекоммуникационные технологии - процессы, 

методы поиска, сбора, хранения, обработки, предоставления, распространения 

информации и способы осуществления таких процессов и методов; 



14 

1.3.14. информационные ресурсы - отдельные документы и отдельные 

массивы документов, документы и массивы документов в информационных 

системах: библиотеках, архивах, фондах, банках данных, других видах 

информационных систем; 

1.3.15. информация, причиняющая вред здоровью и(или) развитию детей, -

информация (в том числе содержащаяся в информационной продукции 

для детей), распространение которой среди детей запрещено или ограничено 

в соответствии с Законом № 436-ФЗ; 

1.3.16. картографическая основа размещения открытых данных -

размещение открытых данных на картах, планах, схемах; 

1.3.17. краудсорсинг - передача некоторых производственных 

(государственных, муниципальных) функций неопределенному кругу лиц, 

решение общественно значимых задач силами добровольцев, часто 

координирующих при этом свою деятельность с помощью информационно-

телекоммуникационных технологий; 

1.3.18. машиночитаемый формат - формат данных, обеспечивающий 

автоматическую обработку данных в целях повторного использования 

без предварительного изменения человеком; 

1.3.19. многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг - организация, созданная в организационно-правовой 

форме государственного или муниципального учреждения (в том числе 

являющаяся автономным учреждением), отвечающая требованиям, 

установленным Законом № 210-ФЗ, и уполномоченная на организацию 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе 

в электронной форме, по принципу «одного окна» (далее - МФЦ); 

1.3.20. несовершеннолетние, дети - лица, не достигшие возраста 

восемнадцати лет; 

1.3.21. НИОКР - научно-исследовательские и опытно-конструкторские 

работы; 

1.3.22. окно многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, офиса привлекаемой организации -

место приема запросов заявителей о предоставлении государственных 

и(или) муниципальных услуг (далее - окно МФЦ); 

1.3.23. организация Пермского края - юридическое лицо 

или индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в установленном 

порядке и(или) осуществляющие предпринимательскую деятельность 

на территории Пермского края, общественное объединение Пермского края; 

1.3.24. открытое правительство - система принципов, механизмов 

и инструментов организации государственного управления на основе развития 



15 

форм участия граждан в управлении государством, прозрачности и подотчетности 

деятельности органов власти, а также широкого использования современных 

информационно-телекоммуникационных технологий и новых средств 

коммуникации в осуществлении взаимодействия с гражданами; 

1.3.25. открытые данные - информация, размещенная в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в виде систематизированных данных, 

организованных в формате, обеспечивающем ее автоматическую обработку 

без предварительного изменения человеком, в целях неоднократного, свободного 

и бесплатного использования; 

1.3.26. привлекаемая организация - организация, привлекаемая 

к выполнению функций многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг; 

1.3.27. принцип «одного окна» - предоставление государственной 

или муниципальной услуги после однократного обращения заявителя 

с соответствующим запросом; 

1.3.28. система межведомственного электронного взаимодействия - единая 

федеральная или региональная информационная система, включающая 

информационные базы данных, а также программные и технические средства, 

обеспечивающие взаимодействие информационных систем органов 

и организаций, используемых при предоставлении в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг и исполнении государственных 

и муниципальных функций; 

1.3.29. технопарк - имущественный комплекс, в котором объединены 

научно-исследовательские институты, объекты индустрии, деловые центры, 

выставочные площадки, учебные заведения и обслуживающие объекты общего 

профиля деятельности; 

1.3.30. электронная демократия - форма демократии, характеризующаяся 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

как основного средства для коллективных мыслительных (краудсорсинг) 

и административных процессов (информирования, принятия совместных решений -

электронное голосование, контролирование исполнения решений и т.д.) 

на всех уровнях - начиная с уровня местного самоуправления и заканчивая 

международным; 

1.3.31. электронное государство - способ осуществления информационных 

аспектов государственной деятельности, основанный на использовании 

информационных систем. Электронное государство подразумевает поддержку 

при помощи информационно-телекоммуникационных технологий деятельности 

как исполнительной власти («электронное правительство»), так и парламентских 

(«электронный парламент») и судебных органов («электронное правосудие»); 



16 

1.3.32. электронное правительство - форма организации деятельности 

исполнительных органов государственной власти, обеспечивающая за счет 

широкого применения информационно-телекоммуникационных технологий 

качественно новый уровень оперативности и удобства получения организациями 

и гражданами государственных услуг и информации о результатах деятельности 

государственных органов (согласно распоряжению Правительства Российской 

Федерации от 6 мая 2008 г. № 632-р «О Концепции формирования в Российской 

Федерации электронного правительства до 2010 года»). 

1.4. Иные термины и определения используются в Программе в значениях, 

определенных законодательством Российской Федерации. 

1.5. Согласно Стратегии развития информационного общества в Российской 

Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 г. 

№ Пр-212 (далее - Стратегия), целями формирования и развития 

информационного общества в Российской Федерации являются повышение 

качества жизни граждан, обеспечение конкурентоспособности Российской 

Федерации, развитие экономической, социально-политической, культурной 

и духовной сфер жизни общества, совершенствование системы государственного 

управления на основе использования информационно-телекоммуникационных 

технологий. Создание информационного общества рассматривается Стратегией 

как платформа для модернизации экономики, общественных отношений 

и обеспечения конституционных прав граждан. Аналогичные положения 

содержатся в постановлении Правительства Российской Федерации от 15 апреля 

2014 г. № 313 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 годы)». 

1.6. Информационно-телекоммуникационные технологии являются одним 

из ключевых факторов развития современного государства и гражданского 

общества. Обозначенный в распоряжении Правительства Российской Федерации 

от 17 ноября 2008 г. № 1662-р «О Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года» 

переход России к инновационной модели экономического роста невозможен 

без построения информационного общества, характеризующегося высоким 

уровнем развития информационно-телекоммуникационных технологий 

и их интенсивным использованием гражданами, юридическими лицами, 

общественными объединениями, государственными органами и органами 

местного самоуправления муниципальных образований. 

1.7. В соответствии с существующей государственной политикой в сфере 

развития информационного общества в большинстве субъектов Российской 

Федерации приняты и реализуются программы по развитию информационно-

телекоммуникационных технологий, посредством которых осуществляется 



17 

консолидированное управление всеми компонентами информационного 

общества, определяются объемы и источники финансирования, а также конечные 

результаты реализации указанных программ. 

1.8. Анализ опыта реализации государственной политики в сфере развития 

информационного общества в регионах, входящих в состав Приволжского 

федерального округа, позволяет сделать следующие выводы: 

1.8.1. финансирование программ по развитию информационного общества 

в регионах осуществляется из средств регионального бюджета в размере от 0,08 % 

до 6,45 % от расходной части бюджета; 

1.8.2. субъекты Российской Федерации, принявшие собственные программы 

развития информационного общества, получили право участия в конкурсе 

на предоставление субсидий из федерального бюджета на реализацию проектов 

в данной сфере. 

1.9. Пермский край в различных направлениях развития информационного 

общества устойчиво демонстрирует результаты, позволяющие занимать средние 

позиции (при положительной динамике) как по отдельным показателям, 

так и в интегральных рейтингах федерального уровня среди субъектов 

Российской Федерации. 

1.10. В частности. Институтом развития информационного общества 

по заказу Совета при Президенте Российской Федерации по развитию 

информационного общества в Российской Федерации в ходе ежегодного 

мониторинга определяется индекс готовности регионов Российской Федерации 

к информационному обществу (далее - Индекс). Индекс основан на оценке трех 

ключевых факторов развития информационного общества (информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры, человеческого капитала, делового 

климата) и оценке использования информационно-телекоммуникационных 

технологий в регионах для развития четырех сфер деятельности 

(государственного управления, бизнеса, здравоохранения, культуры), а также 

населением и в домохозяйствах. Для построения Индекса используется более 

70 показателей, характеризующих социально-экономическое развитие регионов 

и уровень использования информационно-телекоммуникационных технологий. 



18 

Рейтинг индекса готовности регионов Приволжского федерального округа к информационному обществу 

2007-2008 

Регион 

Самарская область 

Чувашская Республика 

Республика Татарстан 

Ниже городская 
область 

Пермский край 

Удму р i икая 
Республика 

Пензенская область 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Республика 
Башкортостан 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

Ульяновская область 

Кировская область 

1 

Место 
в 

рейтинге 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

2008-2009 

Регион 

т г 
3 

чувашская 
Республика 

Нижегородская 
область 

Самарская область 

Республика 
Татарстан 

Пермский кран 

удмуртская 
Республика 

Пензенская область 

иреноургская 
область 

Саратовская область 

Республика 
Башкортостан 

Ульяновская область 

Кировская область 

геспуолика Марий 
Эл 

Респуолика 
Мордовия 

Место 
в 

рейтинге 

4 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

2009-2010 

Регион 

Чувашская 
Республика 
Республика 
Татарстан 

Самарская область 

Нижегородская 
область 

Пермский край 

Удмуртская 
Республика 

Пензенская область 

Оренбургская 
область 

Саратовская область 

Республика 
Башкортостан 

Кировская область 

Ульяновская область 

Республика 
Мордовия 

Республика Марий 
Эл 

Место 
в 

рейтинге 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

?П 10-7011 

Регион 

2 
Республика 
Татяр^™" 

Самарская область 

Нижегородская 
обпягтк 

Чувашская 
Pecpyfinu™ 

Пермский край 

Удмуртская 
Респубпчкя 

Пензенская область 

Оренбургская 
обпягтк 

Ульяновская область 

Республика 
Башк-пртогтян 

Саратовская область 

Республика 
Морппиия 

Республика Марий 
Эп 

Кировская область 

Место 
в рейтинге 

е 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

2011 2012 
Регион 

9 
Республика 
Татарстан 

Самарская область 

Пермский край 

Республика Марий 
Эл 

Удмуртская 
Республика 
Республика 
Мордовия 
Чувашская 
республика 

Пензенская область 

Нижегородская 
область 

Ульяновская область 

Республика 
Башкортостан 

Кировская область 

Оренбургская 
область 

Саратовская область 

Место 
в 

рсйтингс-

10 
I 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 



19 

1.11. На заседании Окружного координационного совета по развитию 

информационного общества в Приволжском федеральном округе по итогам 

I квартала 2013 года представлен рейтинг регионов округа по уровню развития 

информационного общества за 2012 г. и I квартал 2013 г. Пермский край 

согласно представленной информации занял 2 место среди субъектов 

Приволжского федерального округа. 

1.12. Таким образом, Пермский край имеет значительный потенциал 

в области информационно-телекоммуникационных технологий, позволяющий 

рассчитывать на ускоренный прогресс в этой области и на эффективное 

использование информационно-телекоммуникационных технологий в решении 

задач социально-экономического развития. 

1.13. В целях реализации данного потенциала, а также содержащихся 

в Программе социально-экономического развития Пермского края, 

утвержденной Законом Пермского края от 20 декабря 2012 г. № 140-ПК 

(далее - Программа социально-экономического развития Пермского края), 

стратегических задач развития информационно-телекоммуникационных 

технологий в Пермском крае разработана настоящая Программа. 

1.14. Программа направлена на получение жителями Пермского края 

преимуществ от применения информационно-телекоммуникационных 

технологий, обеспечение доступа к услугам на основе современных 

информационно-телекоммуникационных технологий, развитие технической 

и технологической основы становления информационного общества, 

повышение открытости и прозрачности деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления муниципальных образований 

Пермского края. 

1.15. Формирование и развитие информационного общества в Пермском 

крае обеспечит повышение качества жизни жителей Пермского края, 

конкурентоспособность региона, развитие экономической, социально-

политической, культурной и духовной сфер жизни общества, а также 

совершенствование системы государственного управления на основе 

использования информационно-телекоммуникационных технологий. 

1.16. Несмотря на обозначенный выше значительный потенциал 

в области развития информационно-телекоммуникационных технологий, 

в связи с отсутствием комплексного подхода к формированию и развитию 

информационного общества, в Пермском крае существует ряд проблем, 

способных оказать негативное влияние на достижение целей развития 

информационного общества, среди них: 

1.16.1. несистемный характер разработки и внедрения информационно-

телекоммуникационных технологий, осуществляемых по заказу 



20 

государственных органов и органов местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края, в том числе: 

1.16.1.1. локальный, ведомственный принцип внедрения информационно-

телекоммуникационных технологий; 

1.16.1.2. отсутствие единой сети передачи данных, связывающей 

государственные органы, государственные учреждения Пермского края, органы 

местного самоуправления муниципальных образований и муниципальные 

учреждения Пермского края, и как следствие - затрудненность процесса обмена 

информацией между участниками предоставления электронных услуг; 

1.16.1.3. сохранение проблем организации широкополосного доступа 

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для конечных 

пользователей; 

1.16.1.4. отсутствие единого центра обработки данных и единого 

телекоммуникационного центра, что делает затруднительным консолидацию 

данных, усложняет процесс обмена информацией между участниками 

процессов предоставления электронных услуг; 

1.16.1.5. получение жителями и организациями Пермского края 

государственных услуг, а также информации, связанной с деятельностью 

государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края, посредством личного обращения, а также 

необходимость предоставления запросов и документов на бумажном носителе, 

что приводит к увеличению сроков предоставления услуг; 

1.16.1.6. отсутствие достаточной нормативно-правовой базы, а также 

стандартов и регламентов предоставления органами государственной власти 

Пермского края, органами местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края информации жителям и организациям Пермского 

края; 

1.16.1.7. наличие цифрового неравенства в населенных пунктах 

Пермского края с численностью менее 10 тыс. чел. по сравнению с крупными 

населенными пунктами, выраженное в неполном перечне оказываемых 

универсальных услуг связи; 

1.16.2. слабая координация использования государственными органами 

и органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского 

края информационно-телекоммуникационных технологий, недостаточное 

использование лучшего опыта внедрения информационно-

телекоммуникационных технологий для повышения эффективности 

государственного управления, в частности: 

1.16.2.1. существование значительных различий между 

государственными органами и органами местного самоуправления 


